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Abstrakt

Česká republika je zemí s velkým množstvím kulturních památek. K jejich ochraně je

zřízen systém státní památkové péče, jehož součástí jsou Ministerstvo kultury ČR,

odbory památkové péče krajských úřadů a obcí z rozšířenou působností a Národní

památkový ústav. Problémem však je, že přes existenci rozsáhlého systému státní

památkové péče dochází k selhávaní ochrany a k postupné devastaci a zániku řady

kulturních památek. K obdobným selháním dochází i v Polsku a na Slovensku. Cílem

této diplomové práce je zjistit, zda současný systém památkové péče v České republice

a srovnatelné systémy v sousedních zemích – v Polsku a na Slovensku, zajišťují

dostatečnou ochranu kulturního dědictví, případně zda existují alternativní uspořádání

této oblasti veřejné správy. Dle dostupných informací pak posoudit, který z těchto

systémů státní památkové péče se jeví pro daný účel jako nejvhodnější a nejúčinnější a

zároveň identifikovat potenciální rizika, která jednotlivé systémy přinášejí. V

diplomové práci používám následujících výzkumných metod: Srovnání – na základě

zákonných úprav srovnávám systémy organizace státní památkové péče v České

republice, Polsku a na Slovensku. Případové studie – na několika příkladech selhání

ochrany památek demonstruji typické případy takovýchto selhání a snažím se zjistit,

proč k nim došlo. Rozhovory – provedením strukturovaných rozhovorů s pracovníky

státní památkové péče v České republice, Polsku a na Slovensku zjišťuji, jak systémy v

praxi fungují, jaký je rozsah selhávání ochrany, jaké problémy v jejich činnosti spatřují

samotní pracovníci, a snažím se identifikovat možné příčiny selhávání ochrany. Na

základě zjištěných informací pak hodnotím organizační uspořádání jednotlivých

systému, se zaměřením na zjištění předností a nedostatků každého z nich. Závěrem se

pak snažím naznačit opatření, jejichž zavedením by bylo možno činnost systému státní

památkové péče v České republice zlepšit.
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Abstract

The Czech Republic is a country of a great number of historical sights. To protect them,

the system of state preservation care has been established, the part of which are the

Czech Ministry of culture, the Regional Councils´ and Municipalities´ with extended

scope of authority Branches of Historical Sights Care and the National Historical Sights

Institute. Nevertheless, the problem is that despite existing extensive system of state

historical sights care there are cases of protection failure and progressive devastation

and extinction of many cultural sights. The similar failures occur in Poland and Slovakia

as well. The objective of this diploma thesis is to find out whether the present system of

the sights care in the Czech Republic and comparable systems in the neighbouring

countries – Poland and Slovakia secure the sufficient care of the cultural heritage, or if

there are alternatives in organization of this area of the state administration.

Subsequently, according to the available information it will be considered which of the

systems of the state sights care seems to be the most suitable and effective for the

defined role and at the same time the potential risks that can be caused by the particular

systems will be identified. The following methods are used in my diploma thesis:

Comparing – based on legislation, the systems of organization of the state sights care in

the Czech Republic, Poland and Slovakia are compared. Case studies – on several cases

of the sights protection failure the typical cases of such failures are demonstrated and I

am trying to find out why they occured. Interviews – by holding structural interviews

with representatives of the state sights care in the Czech Republic, Poland and Slovakia

I am investigating how these systems work, what the range of the protection failure is,

what problems the individual representatives see while performing their duties and the

possible causes of the protection failure are trying to be identified. On the basis of the

gathered pieces of information the organizational scheme of the individual systems are

assessed, focusing on finding pros and cons of each of them. In the conclusion I am

trying to indicate measures that if taken, the performance of the system of state sights

care in the Czech Republic would be improved.
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ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ:

1. Vymezení výzkumného problému a jeho sociálního, ekonomického a politického

kontextu

Česká republika je zemí s velkým množstvím kulturních památek. Část z nich

byla zapsána na seznam světového kulturního dědictví UNESCO.1 Kulturní památky,

spolu s národními parky a chráněnými krajinnými oblastmi tvoří páteř cestovního ruchu

v naší zemi. Kromě tohoto především ekonomického uplatnění mají památky celou řadu

dalších funkcí. Památky utvářejí prostředí, ve kterém se odehrává život občanů a pokud

jsou dobře udržované, přispívají k jeho zkvalitnění. Přispívají také k tvorbě krajiny,

především prostřednictvím dochovaných zámeckých parků i větších krajinných celků.

Umožňují kulturní a vzdělávací činnost, zejména možnost pořádání výstav a jiných

kulturních akcí. Mohou být také zázemím pro mimoškolní vzdělávání, pro předškolní i

školní vzdělávání. Památky jsou často sídly knihoven a muzeí. Kvalitní prostředí pak

umožňuje vznik fungujících lokálních komunit a tím předchází vzniku sociálních

problémů. Fungující komunity pak poskytují svým obyvatelům sociální kapitál, který

tito můžou využít k vlastnímu i vzájemnému prospěchu.

K ochraně kulturních památek byla zřízena celá řada orgánů a organizací, které

spolu tvoří systém státní památkové péče. Úkolem systému památkové péče je zajistit

ochranu hmotného kulturního dědictví pro příští generace. Státní památková péče2 je

v České republice organizována tak, že tvoří dvojkolejný systém, kdy ústředním

správním orgánem je Ministerstvo kultury, odbornou část zajišťuje Národní památkový

1 Dvanáct českých divů světa, [online], České dědictví UNESCO, s. 1
2 § 25 až 34 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči

Institut sociologických studií

Teze diplomové práce
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ústav,3 státní příspěvková organizace zřizovaná ministerstvem, která však nemá

rozhodovací a výkonné pravomoci. Tyto exekutivní pravomoci náleží odborům

památkové péče krajských úřadů, magistrátů a městských úřadů. Současné organizační

uspořádání systému státní památkové péče vychází z reorganizace provedené

v souvislosti s reformou veřejné správy v letech 2002 a 2003, kdy byly zrušeny okresní

úřady, které tuto činnost vykonávaly. Výkonné orgány by se měly řídit stanovisky

Národního památkového ústavu, ale často tak nečiní a ustupují tlaku investorů nebo

vlastníků památek. Krom toho i samotní investoři a vlastnící objektů nedodržují

podmínky, jež jim byly stanoveny a památky přestavují v rozporu s požadavky

památkové péče.

Problémem tedy je, že přes existenci rozsáhlého systému státní památkové péče

dochází k selhávaní ochrany a k postupné devastaci a zániku řady kulturních památek.4

K obdobným selháním dochází i v Polsku a na Slovensku.5

2. Výzkumný cíl

Cílem této diplomové práce je zjistit, zda současný dvojkolejný systém

památkové péče v České republice a obdobné systémy v sousedních zemích – v Polsku

a na Slovensku, zajišťují dostatečnou ochranu kulturního dědictví, případně zda existují

alternativní uspořádání této oblasti veřejné správy. Dle dostupných informací pak

posoudit, který z těchto systémů státní památkové péče se jeví pro daný účel jako

nejvhodnější a nejefektivnější a zároveň identifikovat potenciální rizika, která jednotlivé

systémy přinášejí.

3. Výzkumné otázky a hypotézy

Otázky, které si kladu, jsou:

1. K jakým změnám došlo v České republice v letech 1990-2014 v právní úpravě

státní památkové péče a jaké byly důvody a cíle těchto změn?

2. Jakým způsobem a na základě jakých právních norem proběhl vývoj

uspořádání obdobných systémů a jejich institucionálního rámce v Polsku a na

Slovensku?

3. Jakých výsledků dosahují jednotlivé systémy státní památkové péče, každý ve

svých specifických organizačních uspořádáních?

4. K jakým druhům selhání systému státní památkové péče dochází v České

republice, Polsku a na Slovensku a proč se tak děje?

5. Kteří aktéři jsou ze zákona odpovědní za tato selhání, jaká je motivace jejich

jednání? Byla zákonem stanovená odpovědnost Ministerstva kultury ČR

v oblasti efektivní ochrany památek v letech 1990 až 2014 dodržována?

6. Jaké kontrolní mechanizmy činnosti systému státní památkové péče jsou

v jednotlivých zemích zřízeny a jak fungují?

7. Který systém státní památkové péče je na základě předem stanovených kritérii

možno považovat za optimální?

3 Národní památkový ústav jako odborná organizace státní památkové péče, [online], Ministerstvo

kultury, s. 1
4 Baťovské budovy ve Zlíně jdou k zemi, nahradí je obchodní centrum, [online], iDnes.cz
5 Jsme na tom v České republice o mnoho lépe?, [online], Hrady.cz
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8. Jak je případně možno fungování systému státní památkové péče v České

republice zlepšit?


[…]


generálnímu konzervátorovi památek

- Politici zasahují jenom velmi umírněně, pouze sugerují návrhy, není to

kategorické

- Zvětšily se problémy s investory – mají peníze a chtějí dělat, na co mají chuť

– radikální přestavby

- Unijní peníze – způsob realizace vzbuzuje výhrady – termíny – a památky

potřebují čas – konflikt

- Příkladem zámek Pieskowa Skala – konzervace musí být provedena

v termínu, aby bylo možno získat dotaci

- Dotace:

o ministerstvo kultury – 80 mln PLN na celé PL

o maršálek vojvodství – 3 mln PLN na Krakov

o vojvodský konzervátor – 5,2 mln PLN na Krakov a okolí

o jiná vojvodství – 800.000 až 10 mln PLN – nikdo neví proč takové

rozdíly

o některé městské samosprávy mají také fondy na památky

o malé samosprávy – kapličky…

o Krakov – město přispívá na budovy, fasády

Je dle Vašeho názoru současné uspořádání systému státní památkové péče

ve Vaší zemi optimální a proč? Pokud ne, jakou navrhuje alternativu?

(Czy Państwa zdaniem system organizacyjny ochrony zabytków w Polsce jest

optymalny i dlaczego? O ile nie, jaką alternatywną strukturę organizacyjną

Państwo proponują?)

Potřebné:
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- Pouze jeden nadřízený – ministr – pak nejsou nátlaky v terénu

- Změny v zákoně – čitelnost předpisů – jasnost

- Více pracovníků a peněz na jejich platy – teď jsou nižší než průměrné platy

- Více peněz na památky

- Krakov je na tom dobře, protože má peníze z kanceláře prezidenta PR

- Jdou do Národního fondu revalorizace památek Krakova (Narodowy

Fundusz Rewaloryzacji Zabytków Krakowa) – 30 až 50 mln PLN/rok

- Z toho se dá mnoho udělat – o penězích rozhoduje Společenský výbor obnovy

památek Krakova (Społeczny Komitet Odnowy Zabytków Krakowa)

- Malé obce mají problém
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Příloha č. 6: Názory jednotlivých složek systému památkové péče v ČR, PR a SR na jeho funkčnost (tabulka)

Země a
organizační
složka PP

Selhávání
systému

PP
(ano/ne)

Závažnost
problému
selhávání

systému PP
(okrajové/

menšinové/
závažné)

Nejčastější příčiny selhání
systému PP

Orientační
počet

projednaných
věcí/orientační
počet selhání

PP

Orientační
počet

projednaných
porušení
předpisů

ročně

Role
místních

samospráv
v systému

PP

Zásahy
dalších

subjektů do
činnosti

Způsob
kontroly

Názor na
současné

uspořádání
systému PP

ČR – MM
Karviné

Ano Okrajové Majitel zahájí práce bez
závazného stanoviska

Stavební úřad nerespektuje

závazné stanovisko

80/nezjištěno 1 Nezjištěno Zásadní
zásahy ne

Názory

politiků na
činnost

KÚ MSK

Památková
inspekce

MK

NPÚ –
přezkum

závazného
stanoviska

Dobrý systém

Dvojkolejnost
pozitivem

Časová

náročnost
negativem

ČR – KÚ
MSK

Ano Menšinové Nedostatek kompromisu mezi
majitelem a PP

Pozdní zapsání do seznamu

kulturních památek

25/nezjištěno 2 Nezjištěno Nikdo
nezasahuje

Podněty

spolků na
přezkum

Památková
inspekce

MK

Ministerst
vo kultury-
přezkumy

Odbor

kontroly a
sdílených
služeb KÚ

MSK

Systém není
špatný

Důraz na

dodržování
rolí v systému

Problematické
je dodržování

lhůt

101

ČR – NPÚ,
ÚP Ostrava

Ano Okrajové Nerespektování odborných
stanovisek NPÚ ze strany

výkonných orgánů PP

Nedostatek údržby

Řádově tisíce/v
řádu procent

Není
v kompetenci

NPÚ

Obce a
kraje mají
vliv přes

své úřady
– střet
zájmů

Nevyskytují
se zásadní

zásahy

GŘ NPÚ

Památková
inspekce

MK

NKÚ

Archívní
služba

Výkonné

orgány PP

Dvojkolejný
systém

nemusí být
nefunkční

Situace se
zlepšuje

Výhodou
nezávislé
postavení

NPÚ na
exekutivě

Nevýhodou
rozkolísaná

odborná
úroveň

výkonné
složky a slabá
komunikace

s KÚ MSK

PR – WUKZ
Kraków

Ano Okrajové Nedostatky zákona – není
přesně definováno, co má být

chráněno

Nízký respekt k zákonu

3000/okolo 5
procent

20-30 Možno
delegovat
pravomoci
na obecní

nebo
okresní

samospráv
u

Kompetenč
ní střety
s orgány
ochrany
přírody

Úřad
vojvodství

Ministerst
vo kultury

NIK

Ředitelství

státních
archívů

Systém
nefunguje
špatně –
zlepšení
oproti

minulosti

Zlepšilo se
financování

Nutno získat

nezávislost na
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vojvodství

Potřebný
jednoznačnějš

í zákon

Personálně
posílit

SR – KPÚ
Žilina

Ano Okrajové Nerespektování rozhodnutí KPÚ

Nedostatek kapacit k zapsání
více kulturních památek

Slabá vymahatelnost práva

250 až 300/25
až 30

10 Pro
aplikaci
zákona
nemají

kompeten
ce

Vlastnictví
památek a

finanční
podpora

soukromý
m

vlastníkům

Politický
lobbing

Památková
inspekce

MK SR

Památkový
úřad SR

Prokuratur

a

Systém není
špatný

Výhodou

nezávislost
státního
orgánu

Potřeba

personálně
posílit a
zlepšit

odměňování

Potřebné
přerozdělení

financí
z centra na

regióny