POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek oponenta práce

Diplomantka: Bc. Miroslav Morawiec

Název práce: Porovnání systémů organizace státní památkové péče v ČR, Polsku a na Slovensku

Autor posudku: PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.

Téma práce, aktuálnost tématu, věcný přínos práce a její přidané hodnoty

Předložená diplomová práce Miroslava Morawiece se zabývá problematikou porovnání systémů organizace státní památkové péče v ČR, Polsku a na Slovensku. Zvolené téma je aktuální především v kontextu širokých veřejných diskuzí o ochraně kulturních památek. Téma se zdá být i relevantní pro obor veřejná a sociální politika, i když podrobnější zdůvodnění se mi v práci nepodařilo nalézt. Největší přínos práce a její přidanou hodnotu spatřuji ve shromáždění materiálů o ochraně kulturních památek a provedení rozhovorů s představiteli památkových úřadů v Moravskoslezském kraji, Polsku a Slovensku. Nicméně s ohledem na to, že se jedná o oponentský posudek, tak se textu soustředím na kritiku předložené práce, protože vyzdvihání kladů je úlohou jejího vedoucího.

Strukturace práce (forma, struktura a koncepce; prezentace obsahu)

Diplomová práce je strukturována formou odpovídající požadavkům na diplomovou práci.

Po metodologické a metodické části (cíle, otázky, metody a zdroje dat) jsou představena teoretická východiska práce (správní věda, teorie byrokracie, teorie veřejné správy) a věcná východiska (státní kulturní politika, kulturní dědictví, státní památková péče a její historický vývoj na území ČR). Po té se empirická část práce věnuje popisu organizace státní památkové péče ve vybraných zemích, případům selhání památkové péče a rozhovorům s pracovníky památkové péče. V závěrečných částech jsou shrnuty poznatky a navržena opatření pro zlepšení památkové péče v ČR. V práci také oceňuji uvedení příloh, které se týkají především provedených rozhovorů s pracovníky památkové péče. Dle mého názoru je zvolená struktura a koncepce práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci a prezentace obsahu na sebe vcelku plynule navazuje.

Stanovení výzkumných otázek (a cílů) a jejich zodpovězení (formulace cílů a hypotéz), splnění vytečených cílů a záměrů)

Stanovení a formulace výzkumných otázek odpovídá jak zvolenému tématu, tak použitým teoretickým konceptům. Formulované cíle jsou také v souladu s řešeným problémem a zaměřením práce. Vytyčené cíle rámcově odpovídají položeným otázkám. Problémem je, že otázky uváděné v úvodu (s. 4) a závěru (s. 63) nejsou formulovány stejně. Z textu je také obtížné posoudit naplnění cílů a zodpovězení osmi (sic!) výzkumných otázek (s. 4), protože v empirické části na ně není explicitně odkazováno. Mimoto naplnění cíle „posoudit“ (s. 4) je také obtížné, protože chybí jasné zpracování problematiky evaluace, které by posouzení umožňovalo. Také se mi bohužel nepodařilo v úvodu dohledat hypotézu, která je zmiňována v závěru práce (s. 63-64).

Propracování a aplikaci teoretických východisek a přístupů (teoretická konzistentnost, šíře a komplexnost uchopení problematiky)

Z práce jsem úplně nenabyl dojmu, že diplomant porozuměl základním použitým teoretickým konceptům, protože postrádám jejich uplatnění v empirické části práce. Například pojem „dvoukolejnost“ (např. s. 36) je používán jinak, než pro tradiční rozlišování mezi státní správou a samosprávou, i když koncepty správní vědy a teorie veřejné správy jsou uváděny mezi východisky. Problémem také je, že většina teoretických i věcných východisek je zpracována pouze na základě 1-2 zdrojů, což je na diplomovou práci poněkud málo. Práce je tak založena především na odděleném popisu teoretických konceptů a věcné problematiky. Takovýto přístup problematizuje teoretickou konzistentnost práce, tj. neukazuje potřebné propojení její teoretické a analytické části.

Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod (volba vhodných metod)

Metodologická rovina práce je dosti slabá. Klíčové koncepty jako komparace a případová studie jsou málo rozpracované a nepředstavují vodítko pro avizované srovnávání. Ve své podstatě se jedná o stručný popis,

založený často jen na 1-2 zdrojích, bez vazby na věcnou problematiku (srov. s. 12-24). Například srovnávání organizace památkové péče (s. 36-37) je nezdůvodněné a bez srovnávací mřížky, tj. je založeno zřejmě na dojmech autora. Podstatný koncept evaluace, nutný pro naplnění cíle zhodnocení, chybí. Například se tedy nedovíme, z čeho vyplývá, že diplomant považuje za optimální model organizace památkové péče ten slovenský (viz s. 38)

Práce je také slabě zpracována v oblasti metod. Chybí popis metod analýzy dat, chybí rozpracování postupu pro evaluaci, chybí popis postupu při malé-N srovnávací případové studii. Například případové studie k selhání památkové péče jsou tak jen ilustrací dané problematiky (s. 38-44). Formulovaná kritéria hodnocení na s. 24-25 nejsou jasně zdůvodněna a také v práci není vysvětleno, jak budou operacionalizovány obtížné pojmy jako „jednotnost“, „složitost“ a „odolnost“.

Využití literatury a dat (práce s odbornou literaturou)

Na jedné straně oceňuji regionální rozpětí na českou, polskou a slovenskou oblast, ale na druhé straně by měl seznam použité literatury obsahovat více odborných a cizojazyčných zdrojů. Nicméně potřebné je ocenit zařazení příloh s přepisy provedených rozhovorů. Samotná analýza rozhovorů (s. 45-59), představuje další problém, protože se jedná pouze o výtah bez strukturované analýzy (viz výše uvedená absence komparativní mřížky atd.). To dokládá i shrnutí zjištění (s. 59-61), které je uvedeno v jednom předlouhém odstavci (sic!). Také chybí jasné zdůvodnění výběru respondentů. Mimoto postrádám informaci, že respondenti podepsali informovaný souhlas.

Věcné správnosti a přesvědčivosti argumentace (odborná jazyková úroveň a odborná dikce)

V oblasti věcné správnosti použitých údajů a argumentů jsem nenalezl žádný prohřešek. Jen výjimečně jsem našel překlepy (např. s. 32, 42, 47). Za problém však považuji přesvědčivost argumentace, protože při absenci metodických postupů je obtížné ohodnotit, zda se jedná o vlastní dojmy diplomanta, nebo zda jsou to výsledky nějaké ověřitelné analýzy. Ten je vidět například v uváděném poznatku, že všichni respondenti si vcelku pochvalují, jak fungují existující systémy (viz s. 60). Diplomant si však již neklade otázku, zda tomu náhodou není proto, že všichni jsou reprezentanty, obvykle vedoucími, státních úřadů, takže otevřenou kritiku systému lze v jejich případech jen velmi obtížně očekávat.

Stylistika a formálního zpracování (citace, grafická úprava atd.)

Práce bohužel ukazuje, že diplomant neumí pracovat se systémem odkazů pod čarou, protože místo zkrácených následných citací uvádí vždy plné. Grafická úprava splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. V práci neshledávám nedostatky vůči standardům požadovaným na formální úpravu diplomové práce na KVSP ISS UK FSV.

Z výše uvedených důvodů a s ohledem na to, že se jedná o práci studenta kombinované formy, kde se předpokládá větší práce s věcnou problematikou, která je silnější stránkou práce, doporučuji práci přijmout k obhajobě, ale s tím, že komise musí pečlivě posoudit jak podle práce samotné, tak podle výkonu diplomanta u obhajoby, zda může takováto práce být obhájena na KVSP ISS UK FSV.

Otázka k obhajobě:

K čemu nám mohou posloužit poznatky získané Vaší prací?

Proč se domníváte, že zlepšení úrovně památkové péče v ČR zajistí precizní právní úprava a důkladné vymezení kompetencí jednotlivých složek systému (viz s. 64)?

Datum: 14. června 2015

Podpis:

PhDr. Vilém Novotný, Ph.D.